
Comune di Pavullo nel Frignano
Provincia di Modena

DECRETO n. 1 del 02/03/2023

OGGETTO: NOMINA DEL NUOVO VICESINDACO. 

IL SINDACO

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, all’art. 47 disciplina la composizione delle Giunte Comunali;

Considerato che a norma dell’art. 46 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, spetta la Sindaco nominare i  
componenti della Giunta, tra cui un Vicesindaco;

Visto il vigente Statuto del Comune di Pavullo nel Frignano approvato con deliberazione di C.C. n. 7 
del 20.01.2000 e s.m.i.,  che all’art. 23 disciplina la composizione della Giunta Comunale nella figura del 
Sindaco e da un numero di assessori, da esso definito con provvedimento espresso di nomina, sino a un 
massimo di 7 componenti;

Rilevato:
- che con proprio decreto n. 11 del 27.10.2021, comunicato al Consiglio Comunale nella seduta del  

04.11.2021, veniva nominato Assessore, il Consigliere Comunale Sig.ra PIACENTINI CLAUDIA, con delega 
alle funzioni relative a:

Lavori  Pubblici  e  Infrastrutture  /  Manutenzione  del  Patrimonio  e  del  Verde  Pubblico;  Gestione  e 
Valorizzazione dei Parchi e loro Arredi; Arredo Urbano; Politiche per la Mobilità / Viabilità e Traffico; Trasporto 
pubblico;  Protezione  Civile;  Politiche  delle  Risorse  Agricole  e  Sviluppo  Rurale  –  Agricoltura;  Politiche 
Ambientali e del Verde; Caccia e Pesca; Politiche per l’Energia le Risorse Idriche, la Qualità dell’Aria – Ciclo 
dei Rifiuti; Igiene Pubblica e Polizia Veterinaria; Servizi Cimiteriali e Polizia Mortuaria;

-  che  nel  predetto  decreto  n.  11  del  27.10.2021,  la  Sig.ra  PIACENTINI  CLAUDIA  veniva  altresì 
nominata Vicesindaco;

Rilevato che con nota Prot. n. 4525 del 01.03.2023 la Sig.ra PIACENTINI CLAUDIA rassegnava le 
proprie dimissioni dalla carica di Assessore e Vicesindaco;
 

Visto l’art. 23 quinquies, commi 1 e 2, del vigente Statuto Comunale che, in merito alle dimissioni dalla  
carica di Assessore testualmente recita:

“1 Le dimissioni  dalla  carica di  Assessore devono essere presentate dall’interessato,  in  forma scritta,  al 
Sindaco,  tramite  il  protocollo  generale.  Esse  diventano  efficaci  dal  momento  in  cui  sono  registrate  a 

Decreto n. 1 del 02/03/2023 pag. 1/3



protocollo.
2. Il Sindaco provvede alla sostituzione degli assessori dimissionari o cessati dall'ufficio per altra causa, con  
provvedimento  espresso  e  dandone  motivata  comunicazione  al  Consiglio  nella  prima  seduta  utile  dello 
stesso.”;

Rilevato, pertanto, che le dimissioni dalla carica di assessore sono efficaci dal momento in cui sono 
registrate a protocollo;

Ritenuto pertanto necessario ed opportuno procedere ad identificare un nuovo soggetto investito delle 
funzioni di “Vicesindaco” individuandolo nella persona dell’Assessore Sig. MONTI ALESSANDRO;

D E C R E T A

1. di dare atto delle dimissioni dalla carica di Assessore e Vicesindaco della Sig.ra PIACENTINI CLAUDIA;

2. di  conferire  l’incarico  di  “Vicesindaco”  all’Assessore  Sig.  MONTI  ALESSANDRO con  tutti  i  poteri  e 
competenze stabilite per questo incarico dalla legge e dallo Statuto Comunale;

D A   A T T O

che vengono esercitate direttamente dal Sindaco le funzioni non delegate agli Assessori ed in particolare a 
titolo meramente esemplificativo e non esaustivo:
Comunicazione istituzionale;
Personale;
Polizia Municipale;
Sicurezza e legalità;
Politiche Sociali;
Servizi alla persona e politiche per la famiglia;
Programmazione sanitaria e rapporti con gli enti preposti alla salute;
Politiche per l’integrazione immigrazione ed emigrazione;
Politiche per la partecipazione e la trasparenza rapporti con le frazioni;
Partecipazione degli utenti al controllo della qualità dei servizi pubblici comunali;
Rapporti con associazionismo e volontariato;
Politiche Abitative e per la Casa - Edilizia Residenziale Pubblica;
Affari Generali – Legali - Servizi Demografici;
Urbanistica e Pianificazione del Territorio;
Edilizia Privata;
S.U.A.P.;
Lavori Pubblici e Infrastrutture / Manutenzione del Patrimonio e del Verde Pubblico;
Gestione e Valorizzazione dei Parchi e loro Arredi;
Arredo Urbano;
Politiche per la Mobilità / Viabilità e Traffico;
Trasporto pubblico;
Protezione Civile;
Politiche delle Risorse Agricole e Sviluppo Rurale – Agricoltura
Politiche Ambientali e del Verde;
Caccia e Pesca;
Politiche per l’Energia le Risorse Idriche, la Qualità dell’Aria – Ciclo dei Rifiuti;
Igiene Pubblica e Polizia Veterinaria;

Determ. n. 1 del 02/03/2023 pag. 2/3



Servizi Cimiteriali e Polizia Mortuaria.

D I S P O N E

Che  l’Assessore  sottoscriverà  copia  del  provvedimento  di  nomina,  per  accettazione  dell’incarico, 
assumendone contestualmente tutti i diritti, le facoltà e gli obblighi connessi.
Copia del presente decreto sarà inoltre inviata al Vice Segretario e ai Direttori di Area e Responsabili di 
Servizio del Comune, per doverosa notizia e per gli adempimenti di competenza.
Del presente decreto sarà data comunicazione al Consiglio Comunale nella prima seduta.
Il contenuto del presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale del Comune.

Sottoscritta dal SINDACO
(VENTURELLI DAVIDE)

con firma digitale

Determ. n. 1 del 02/03/2023 pag. 3/3


